
Determina Dirigenziale N.330/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.330/2020

Oggetto: Lavori di "Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una
tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in Via
Brennero." Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 dei lavori di esecuzione trincee per effettuazione sondaggi archeologici
alla ditta Scavi Edili Tolli Massimiliano e Fabio Snc. CIG: ZEE2C4FDDA

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.330/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con D.D. n. G01182 del 11/02/2019 della Regione Lazio – Direzione Regionale
Infrastrutture e Mobilità – è stato approvato il “Fabbisogno regionale per interventi di edilizia
scolastica per il triennio 2018-2020 ai sensi del Decreto interministeriale n. 47/2018 e della
Deliberazione della G.R.L. n. 201/2018” – Individuazione degli interventi finalizzati alla
messa in sicurezza e/o nuova costruzione di edifici da destinare a strutture scolastiche
sportive;

Che nell’ambito dell’elenco degli interventi rispondenti alle finalità del citato decreto
interministeriale il Comune di Fonte Nuova è risultato beneficiario di un contributo di €
1.587.608,06 per la realizzazione della palestra dell’Istituto Comprensivo “E. De Filippo;”

Che con Deliberazione n. 63 del 17/05/2019 la Giunta comunale ha deliberato di approvare lo
studio di fattibilità tecnico economico per la realizzazione di una nuova palestra in
sostituzione di una tendostruttura esistente ad uso polifunzionale posta all’interno dell’Istituto
Comprensivo “E. De Filippo” in Via Brennero;

Che con deliberazione di G.C. n. 138 del 28/11/2019 è stato approvato il progetto definitivo
dei lavori  per l'importo complessivo di € 1.587.608,06 di cui € 1.201.384,18 per lavori (oneri
per la sicurezza compresi) ed € 386.223,88 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che a seguito dello svolgimento di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016
con determinazione dirigenziale n. 157 del 13/02/2020 è stato disposto l'affidamento
congiunto della progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e dell'esecuzione dei lavori di che trattasi all'A.T.I. EDL Sistemi Srl
(Capogruppo) - Consorzio Stabile Aurora S.c.a.r.l. (Mandante) - Lazio Legnami Srl
(Mandante) ed è stata approvata la rimodulazione del quadro tecnico economico
dell'intervento, in ragione del ribasso offerto in sede di gara;

Considerato che con nota prot. n. 32066 del 24/12/2019 l'Ufficio Tecnico Comunale ha
richiesto il parere preventivo della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per
l'Area Metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale per la
realizzazione dei lavori in oggetto, e che la stessa ha risposto tramite nota acquisita al
protocollo con n. 3257 del 30/01/2020;

Atteso che la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l'Area Metropolitana
di Roma, la Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale con la nota sopra citata ha
comunicato che il rilascio del parere archeologico è subordinato alle seguenti condizioni:

A) che l'Amministrazione procedente verifichi la liceità dell'esistente, nonchè la legittimità
e conformità dell'intervento in oggetto con la vigente normativa urbanistica ed edilizia,
(...)

B) che vengano effettuati, fino a raggiungere lo strato di roccia naturale, sondaggi a
mezzo trincee negli spazi circostanti la tendostruttura, compresi quelli attualmente
asfaltati.

Dato atto che è programmata la consegna del cantiere all’appaltatore e che le operazioni di
scavo archeologico devono terminare prima dell’avvio delle operazioni di cantiere per lasciare
alla Soprintendenza Archeologica il tempo necessario per esprimersi sulle risultanze e



Determina Dirigenziale N.330/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

rilasciare il parere di competenza quale nulla osta ai lavori senza pregiudizio per il rischio di
trovanti archeologici;

Considerato che con determina dirigenziale n. 192 del 24/02/2020 si è provveduto
all'affidamento dell'incarico professionale per la procedura di verifica dell’interesse
archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 50/2016 nell’ambito dei lavori di che trattasi alla
Dott.ssa Valentina Cipollari;

Rilevato che si rende ora necessario eseguire dei sondaggi archeologici preliminari sotto la
sorveglianza del suddetto professionista archeologo, ossia nello specifico trincee di scavo
condotte con particolari modalità e tempistiche atte a permettere la verifica degli strati di
terreno sottostanti l’area di intervento;

Vista la documentazione tecnico amministrativa redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale e
costituita dal Computo Metrico Estimativo per i lavori di esecuzione trincee per effettuazione
sondaggi archeologici presso l'area perimetrale della tendostruttura sita nella scuola di Via
Brennero, per un importo di euro 4.339,31, di cui euro 3.645,62 per lavori ed euro 693,69 per
oneri della sicurezza, oltre Iva al 10%;

Dato atto che con determina dirigenziale n. 241 del 04/03/2020 è stata indetta procedura di
gara mediante affidamento diretto dei lavori di che trattasi attraverso la piattaforma telematica
di e-procurement "Tutto Gare;"

Considerato che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato alle ore
10:00 del giorno 11/03/2020, non è pervenuta offerta da parte della ditta invitata;

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 314 del 18/03/2020 si è preso atto dell’esito
negativo della procedura, in quanto andata deserta;

Ritenuto quindi di attivare nuova procedura onde conseguire nei tempi e con le modalità
ritenute migliori gli obiettivi che l'Ente si è posto;

Verificato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure
semplificate di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, postulano il rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Preso atto che per la natura e l'entità dei lavori da realizzare il sistema più rispondente alle
esigenze dell'Ente viene individuato nell’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di importo inferiore ad euro 40.000,00, che permette
di ridurre la tempistica per l’acquisizione dei predetti lavori;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che
si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Richiamato l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;



Determina Dirigenziale N.330/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Rilevato che nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016
nonché di proporzionalità e trasparenza della procedura adottata, il procedimento viene
espletato con riferimento all'Elenco degli Operatori Economici per l'affidamento dei lavori di
importo inferiore ad euro 150.000,00 costituito con avviso prot. 7069 del 17 aprile 2019;

Considerato che, dato l’importo della prestazione richiesta, si ritiene necessario procedere con
affidamento diretto per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del
contraente e, data l’urgenza, si è provveduto ad interpellare singolarmente, al fine di
verificarne la relativa disponibilità, l'operatore economico Scavi Edili Tolli Massimiliano e
Fabio Snc, C.F./P.IVA 05434301007, con sede in Via dell'Acquedotto Felice n. 38 - 00178
Roma (RM), già iscritto sull'Elenco di cui sopra;

Ritenuto di potere procedere all’affidamento diretto dei lavori in parola in favore della ditta
Scavi Edili Tolli Massimiliano e Fabio Snc al prezzo di euro 4.339,31, di cui euro 693,69 per
oneri della sicurezza, oltre Iva al 10%;

Visto l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore ad euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 241 del 04/03/2020 con la quale è stato assunto,
ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di spesa per l’importo del
Computo Metrico Estimativo pari ad 4.773,24 con imputazione al capitolo 0402.22.055;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente Smart CIG presso
l'ANAC: ZEE2C4FDDA;

Vista la regolarità contributiva della ditta Scavi Edili Tolli Massimiliano e Fabio Snc, accertata
tramite DURC rilasciato da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 3623 del 03/02/2020 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Visto l'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,    

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 alla ditta Scavi Edili Tolli Massimiliano e Fabio Snc, C.F./P.IVA
05434301007, con sede in Via dell'Acquedotto Felice n. 38 - 00178 Roma (RM), i lavori di
esecuzione trincee per effettuazione sondaggi archeologici presso l'area perimetrale della
tendostruttura sita nella scuola di Via Brennero;

3. Di dare atto che ai sensi del Computo Metrico Estimativo reso dall'Ufficio Tecnico
Comunale il costo per l'esecuzione dei lavori di cui sopra ammonta ad euro 4.339,31, di cui
euro 693,69 per oneri della sicurezza, oltre Iva al 10% pari ad euro 433,93, per complessivi



Determina Dirigenziale N.330/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

euro 4.773,24;

4. Di impegnare in favore della ditta Scavi Edili Tolli Massimiliano e Fabio Snc la somma
totale di euro 4.773,24 sul capitolo 0402.22.055 impegno contabile n. 518.001.01 del Bilancio
di previsione finanziaria 2020;

5. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende
perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del
disposto dell'art. 32 comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016;

6. Di prendere atto che l'esercizio delle funzioni di Responsabile unico del procedimento di
che trattasi, di cui all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, vengono svolte dall'Arch. Fulvio Elio
Bernardo;    

7. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine
che si intende perseguire è il rilascio del preventivo parere archeologico ex art. 13 comma 3
L.R. 24/1998 e ss.mm.ii., l'oggetto del contratto è l'esecuzione di sondaggi di scavo a trincea
per la verifica archeologica preventiva dell’area presso la scuola di Via Brennero, la forma in
cui verrà stipulato il contratto è lo scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio,
anche attraverso pec, le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo
della presente determinazione e nella documentazione tecnico amministrativa costituita dal
Computo Metrico Estimativo, nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

8. Di comunicare alla ditta Scavi Edili Tolli Massimiliano e Fabio Snc dopo l'esecutività del
presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e
dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                      Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                             Arch. Fulvio Elio Bernardo


